
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 7GWh 高性能储能和动力式磷酸铁锂电池及 3GWh

储能系统集成项目

建设单位（盖章）： 恒晟新能源（五河）有限公司

编制日期： 二〇二四年八月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
年产 7GWh高性能储能和动力式磷酸铁锂电池及 3GWh储能系

统集成项目

项目代码 2311-340322-04-01-870087

建设单位联系人 陈周 联系方式 18573129213

建设地点 安徽省蚌埠市五河县经济开发区兴沱路以南、彩虹大道以西

地理坐标 117 度 51 分 55.536 秒， 33 度 6 分 11.581 秒
[...]
（GB30484-2013）中表 6现有和新

建企业边界大气污染物浓度限值

1次/年
非甲烷总烃

厂区 非甲烷总烃
《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019） 1次/年

（二）废水

1.水污染物产生及排放情况

表 4-8 废水产污环节、污染物种类及污染治理设施等一览表

废水类别
产污环

节

污染物

种类

执行

标准

污染治

理设施

及工艺

是否为

可行技

术

排放

去向

排放口

类别

设备清洗废

水

设备清

洗

COD

《电池工业污染物

排放标准》

（GB30484-2013）
表 2新建企业水污

染物排放限值、五

河县城南污水处理

厂接管标准以及

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4中三级标准要

求

混凝沉

淀+电
解+芬
顿氧化

+水解
+SBR

是

五河

县城

南污

水处

理厂

一般排

放口

BOD5

SS

NH3-N

TN

TP

车间地面清

洁废水

1#、2#厂
房地面

清洁

COD

是

BOD5

SS

NH3-N

TN

TP

循环冷却排

水

循环冷

却系统

COD
/ 是

SS

纯水制备浓 负极配 COD / 是



— 92 —

水 料 SS

职工生活污

水

生活过

程

COD

隔油池

+化粪

池

是

BOD5

SS

NH3-N

TN

TP

动植物油

表 4-9 水污染物产生和排放状况

污染

源

废水排

放量 t/a 污染物
产生浓

度
mg/L

产生

量
t/a

污水处

理措施

排放

浓度
mg/
L

排放量
t/a

排放去

向

设备

清洗

废水

768

COD 1200 0.922

/

/ /

厂区污

水处理

站

BOD5 600 0.461 / /

SS 600 0.461 / /

NH3-N 80 0.061 / /

TN 40 0.031 / /

TP 8 0.006 / /

车间

地面

清洁

废水

480

COD 800 1.219

/

/ /

BOD5 400 0.609 / /

SS 400 0.609 / /

NH3-N 40 0.061 / /

TN 30 0.046 / /

TP 5 0.008 / /

生产

废水
1248

COD 1046.5 1.306
混凝沉

淀+电
解+芬
顿氧化

+水解
+SBR

125.6 0.157

废水总

排口

BOD5 523.2 0.653 62.8 0.078

SS 523.2 0.653 83.7 0.104

NH3-N 64.1 0.08 23.1 0.029

TN 36.1 0.045 14.4 0.018

TP 6.41 0.008 1.8 0.002
循环

冷却

排水

7200
COD 60 0.432

/
60 0.432 废水总

排口SS 40 0.288 40 0.288

纯水

制备

浓水

3772
COD 60 0.226

/
60 0.226 废水总

排口SS 40 0.151 40 0.151



— 93 —

职工

生活

污水

13200

COD 350 4.62

隔油池

+化粪

池

297.5 3.927

废水总

排口

BOD5 250 3.3 175 2.31

SS 200 2.64 160 2.112

NH3-N 25 0.33 24.25 0.32

TN 40 0.528 38 0.502

TP 3 0.04 3 0.04
动植物

油
20 0.264 8 0.106

综合

废水
25420

COD 186.5 4.742

/

186.5 4.742

五河县

城南污

水处理

厂

BOD5 93.9 2.388 93.9 2.388

SS 104.4 2.655 104.4 2.655

NH3-N 13.7 0.349 13.7 0.349

TN 20.5 0.52 20.5 0.52

TP 1.7 0.042 1.7 0.042
动植物

油
4.2 0.106 4.2 0.106

综合

废水
25420

COD 186.5 4.742

五河县

城南污

水处理

厂

40 1.017

淮河

BOD5 93.9 2.388 10 0.254

SS 104.4 2.655 10 0.254

NH3-N 13.7 0.349 2 0.051

TN 20.5 0.52 12 0.305

TP 1.7 0.042 0.3 0.008
动植物

油
4.2 0.106 1 0.025

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度
E° 纬度 N° 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L）

1 DW001
117°5
1'54.3
00"

33°6'2.781
" 2.542

进入

城镇

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

流

量

产

生

期

间

五河

县城

南污

水处

理厂

COD 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 5（8）

TN 12

TP 0.3



— 94 —

2.源强核算说明

本项目废水污染源主要为设备清洗废水、车间地面清洁废水、NMP废

气喷淋废水、循环冷却排水、纯水系统产生的浓水以及职工生活污水等。

（1）设备清洗废水

产品生产批次更换前，需对设备进行清洗，主要包括正负、极极匀浆

料筒、中转罐、管线、过滤器以及涂布机模头。清洗频率为每半个月一次，

用水量约 40m3/次，则设备清洗用水量为 3.2t/d（960t/a）。正负极匀浆设

备清洗废水主要污染物为以不溶于水的磷酸铁锂、碳纳米管、石墨、PVDF

等形式存在的 SS，以及溶于水的 PVDF和 CMC等形成的 COD 等。产污

系数按 0.8计，则本项目正、负极设备清洗废水量为 2.56t/d（768t/a）。

（2）车间地面清洁废水

车间正负极搅拌区因在粉料上料过程中有少量粉料逸散至地面，需要

定期清洁，每天清洁一次，用水量约 2t/d（600t/a），产污系数按 0.8计，

则本项目地面冲洗废水量为 1.6t/d（480t/a）。

（3）NMP废气喷淋废水

项目 NMP 废气采用冷凝回收以及喷淋工艺对 NMP 进行回收，NMP

废气经风机送入喷淋吸收塔底部，在喷淋吸收塔内自上而下与水逆流接触

后，脱除废气中的 NMP，喷淋废水循环使用直到废水达到饱和状态，根据

建设单位提供资料，喷淋塔吸收用水循环使用定期更换（浓度达到 5%更

换），根据工程分析测算，喷淋塔吸收的 NMP量为 76.412t/a，则更换的

吸收液量为 1528.24t/a（5.09t/d）。将喷淋废水收集至 NMP包装桶内交由

有资质的 NMP回收单位回收利用。

（4）循环冷却排水

项目 NMP回收系统使用的是冷凝装置进行回收，需要使用冷却水进

行间接冷却，冷却用水为普通的自来水，经冷水机组循环使用，定期补充

损耗和排放，项目冷水机组水循环量为 1200m3/h（24000m3/d），损耗量为

循环水量的 0.5%，则循环冷却水损耗量约为 120m3/d（36000m3/a），定期



— 95 —

排放量为循环水量的 0.1%，则循环冷却水排放量为 24m3/d（7200m3/a）。

循环冷却补充用水为 144m3/d（43200m3/a）。

（5）软水制备浓水

纯水系统制备纯水时，会产生浓水，纯水制备效率按照 70%，项目纯

水使用量为 8800t/a，则新鲜水用量为 12572t/a，浓水量为 3772t/a。软水制

备浓水仅使原自来水中的离子浓度增加，没有引入新的污染物质。可作为

清净下水直接进入市政污水管网。

（6）职工生活污水

本项目劳动定员 500人，年工作 300天，厂区设置食堂和宿舍。根据

《安徽省行业用水定额》（DB34/T679-2019）中的相关内容，用水定额为

110L/人·d，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环

境部公告〔2021〕24号）“生活源产排污核算系数手册”，折污系数为 0.8~0.9，

本项目职工生活用水≤150L/人·d，折污系数取 0.8。则本项目职工生活用水

量为 55m3/d（16500m3/a），污水排放量为 44m3/d（13200m3/a）。

4.达标排放分析

（1）废水治理措施

本项目正负极设备清洗废水、车间地面清洁废水经混凝沉淀+电解+芬

顿氧化+水解+SBR处理后进入市政污水管网；NMP废气喷淋废水收集至

NMP包装桶内交由有资质的 NMP回收单位回收；软水制备浓水作为清净

下水直接进入市政污水管网；职工生活污水经隔油池+化粪池处理后进入

市政污水管网。

（2）废水治理工艺

废水处理工艺见图 4-2所示。



— 96 —

图 4-2 项目废水处理工艺流程图

设备清洗废水通过调水池收集汇聚，利用水泵把废水打进到沉淀反应

系统，先调整 pH，分别投加 PAC及 PAM 充分反应后进入离心机进行固

液分离，清水进入芬顿反应池，投加硫酸硫酸亚铁双氧水，利用羟基自由

基的强氧化性破除高强络合。通过投加氢氧化钙，调节 pH为碱性、形成

氢氧化物沉淀，随后投加少量的 PAM，将微细的颗粒凝聚成大的矾花，然

后自流至沉淀池中，进行泥水分流，上清液自流到水解酸化池中，通过水



— 97 —

解把大分子化为小分子提高水质的生化性，进过 SBR好氧菌分解掉大部分

COD，确保水质达标排放。芬顿池中出的污泥和 SBR沉淀污泥通过离心机

分离，外运有资质单位处置，滤液回流至调节水池中。

本项目废水处理效果见下表。

表 4-11 建设项目污水产排放情况一览表 单位：mg/L

处理单元
废水

量
m3/d

COD BOD5 SS NH3-N TN TP

设备清洗

废水
产生浓度 2.56 1200 600 600 80 40 8

车间地面

清洁废水
产生浓度 1.6 800 400 400 40 30 5

调节池 1

进水浓度

4.16

1046.5 523.2 523.2 64.1 36.1 6.41

去除效率 0% 0% 0% 0% 0% 0%

出水浓度 1046.5 523.2 523.2 64.1 36.1 6.41

混凝沉淀

+芬顿氧

化

进水浓度

4.16

1046.5 523.2 523.2 64.1 36.1 6.41

去除效率 60% 70% 60% 40% 20% 30%

出水浓度 418.6 156.9 209.3 38.5 28.9 4.5

水解酸化

+SBR+沉
淀

进水浓度

4.16

418.6 156.9 209.3 38.5 28.9 4.5

去除效率 70% 60% 60% 40% 50% 60%

出水浓度 125.6 62.8 83.7 23.1 14.4 1.8

接管要求 / / 150 180 140 25 40 2

是否达标 / / 是 是 是 是 是 是

根据上述分析，项目生产废水经厂区污水处理站处理后，废水各污染

物排放浓度均能满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2

新建企业水污染物排放限值、五河县城南污水处理厂接管标准要求。

生产废水水量为 12220m3/a，本项目磷酸铁锂离子电池年生产规模按

照 7GWh/a 计算，单体电池电压为 3.2V，则 7GWh=7 亿 Wh/3.2V=21875

万 Ah，则单位产品排水量为 0.56m3/万只 Ah，可以满足《电池工业污染物

排放标准》（GB30484-2013）表 2单位产品基准排水量（0.8m3/万只）要

求。

5.依托污水处理厂可行性分析

五河县城南污水处理厂位于五河县城南东南部，南环线与创立路交叉



— 98 —

口东北侧，南环线北侧。总设计规模为 8.0 万 m3/d；一期工程规模为 2.0

万 m3/d，于 2023年建成运营，主要接收城南政务区、城南郜湖区、城南

龙潭湖区的生活污水和工业废水。本项目位于安徽省蚌埠市五河县经济开

发区兴沱路以南、彩虹大道以西，在五河县城南污水处理厂收水范围内。

污水处理厂处理工艺为“预处理+水解酸化+A2/O 氧化沟+二沉池+高

效沉淀池+反硝化深床滤池+紫外线和次氯酸钠联合消毒”工艺，出水水质

达《城镇污水处理场污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标

准和《安徽省淮河流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放标准》

（征求意见稿）中表 1城镇污水处理厂Ⅰ需执行的水质标准。

本项目产生的废水主要为设备清洗废水、车间地面清洁废水、循环冷

却排水、纯水制备浓水、职工生活污水，经厂区污水处理设施处理后进入

五河县城南污水处理厂，废水各污染物排放浓度均能满足《电池工业污染

物排放标准》（GB30484-2013）表 2新建企业水污染物排放限值、五河县

城南污水处理厂接管标准以及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中三级标准要求。因此，本项目产生的污水经处理后由五河县城南污水处

理厂接管是可行的。

3.监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 电池工业》（HJ1204-2021），本

项目废水污染物监测情况见表 4-12所示。

表 4-12 废水污染源监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 监测方式 执行标准

总排口

流量 1次/半年 人工监测
《电池工业污染物排

放标准》

（GB30484-2013）表 2
新建企业水污染物排

放限值、五河县城南污

水处理厂接管标准以

及《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4中三级标准

pH 1次/半年 人工监测

COD 1次/半年 人工监测

BOD5 1次/半年 人工监测

SS 1次/半年 人工监测

NH3-N 1次/半年 人工监测

TP 1次/年 人工监测

TN 1次/年 人工监测



— 99 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（三）噪声

1.噪声源强及控制措施

项目噪声源主要是项目噪声污染源主要为正负极制浆、涂布和电芯组装等生产设备噪声以及空压机、真空泵、制

氮机各种辅助设施。经类比同类项目噪声实测结果，噪声源强约 70~100dB（A）。工程噪声源强及治理措施见下表。

表4-13 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称
空间相对位置/m 声功率级

/dB(A) 声源控制措施
X Y Z

1 废气处理设施1 -58 -77 1.2 85

配置基础减振，在风机进出口风管道上安装消声器，

风机和管道连接采用软连接，风机基础配备减震垫

2 废气处理设施2 84 -85 1.2 85

3 废气处理设施3 -118 -146 1.2 85

4 废气处理设施4 90 -12 1.2 85

5 风机1 -60 -79 1.2 85

在风机进、出风管道上安装消声器，风机和管道连接

采用软连接。风机基础配备减震垫

6 风机2 86 -87 1.2 85

7 风机3 -120 -148 1.2 85

8 风机4 -92 -14 1.2 85

9 污水处理站水泵 -137 40 1.2 85 选择低噪声设备、安装减振垫

10 储罐区泵 108 -8 1.2 85 选择低噪声设备、安装减振垫

注：表中坐标以生产车间为坐标原点，正东向为X轴正方向，正北向为Y轴正方向。



— 100 —

表4-14 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/

运

行

时

段

建筑物插入损失
建筑物外噪声声压

级

声功

率级
/dB(A
)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

1
电芯

厂房

一

投料

系统+
搅拌+
陶瓷+
缓存

罐+含
夹层

平台

85

距离

衰

减、

隔

声、

减震

消声

228.9 -43 1.2 24.9 75.6 483.6 20.5 56.2 56.1 56.1 56.2 20h 26.0 26.0 26.0 26.0 30.2 30.1 30.1 30.2 1

2
电芯

厂房

一

投料

系统+
搅拌+
陶瓷+
缓存

罐+含
夹层

平台

85 227.4 -87.5 1.2 21.7 31.1 487.6 65.1 56.2 56.2 56.1 56.1 20h 26.0 26.0 26.0 26.0 30.2 30.2 30.1 30.1 1

3
电芯

厂房

一

投料

系统+
搅拌+
缓存

85 198.3 -42 1.2 55.4 74.9 453.1 20.9 56.1 56.1 56.1 56.2 20h 26.0 26.0 26.0 26.0 30.1 30.1 30.1 30.2 1



— 101 —

罐+含
夹层
